MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

Pró-Reitoria de Ensino

RESULTADO FINAL

 REFERENTE AO EDITAL 17/2023 - PROEN/IFRR – INOVA/2023

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições
legais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, torna pública o Resultado Final do EDITAL nº 17/2023/PROEN/IFRR,
que dispõe da seleção de servidores que atuam no Ensino Técnico e/ou no Ensino de Graduação para o Programa
Institucional de Fomento a Projetos de Práticas Pedagógicas Inovadoras do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima - INOVA/IFRR, para o período letivo de 2023.

CAMPUS BOA VISTA (3 vagas)

*Projetos não contemplados dentro do número de vagas estipuladas pelo Edital 17/2023
PROEN/IFRR INOVA/IFRR 2023

** Para os projetos com a mesma pontuação foi usado o critério de desempate constante
no Edital 17/2023 PROEN/IFRR INOVA/IFRR 2023

CLASSIFICAÇÃO PROJETOS PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º Semana de Linguagens 100 CLASSIFICADO

2º

Música e Memória:
Relembrando as Raízes
Culturais através de
Músicas Regionais

90 **CLASSIFICADO

3º

A escrita como potência
docente: possibilidades de
construção do perfil
profissional na formação
de professoras iniciantes

90 **CLASSIFICADO

4º
Mostra de Quadrinhos do
IFRR

85
*NÃO

CLASSIFICADO

5º

Coleções didáticas em
impressora 3D e coleções
biológicas em resina: Uma
comparação entre o ver,
manipular e criar

80
*NÃO

CLASSIFICADO

6º

Ensino de Ciências
Biológicas e a utilização de
recursos didáticos como
facilitadores do
aprendizado

80 *NÃO
CLASSIFICADO

CAMPUS NOVO PARAÍSO (6 vagas)

*Projetos não contemplados dentro do número de vagas estipuladas pelo Edital 17/2023
PROEN/IFRR INOVA/IFRR 2023

** Para os projetos com a mesma pontuação foi usado o critério de desempate constante
no Edital 17/2023 PROEN/IFRR INOVA/IFRR 2023

CLASSIFICAÇÃO PROJETOS PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º

Olimpíada Brasileira de
Biologia no IFRR-CNP: Um
estímulo para o
desenvolvimento do
processo de ensino-
aprendizagem em ciências
biológicas

100 CLASSIFICADO

2º

Utilização de resíduos de
tanques de piscicultura na
adubação de olerícola:
prática pedagógica
integradora de disciplinas
dos cursos técnicos em
agropecuária e aquicultura

95
CLASSIFICADO

3º

Oficina de Produtos
Agroindustriais:
Transformando a
Bioeconomia no sul de
Roraima

90
**CLASSIFICADO

4º

ARTETERAPIA: criações
sociopoéticas na
construção da inteligência
emocional

90 **CLASSIFICADO

5º

Utilização de sistemas
eficientes e sustentáveis
para produção de peixes:
uma prática pedagógica
inovadora

90 **CLASSIFICADO

6º

INOVA-QUÍMICA:
Produção de cosméticos e
produtos naturais no
Campus Novo
Paraíso/IFRR

80
CLASSIFICADO

7º

O Novo Paraíso no Sul de
Roraima: Cartografia social
de um Campus agrícola do
IFRR

70
*NÃO

CLASSIFICADO

CAMPUS AMAJARI (5 vagas)

** Para os projetos com a mesma pontuação foi usado o critério de desempate constante
no Edital 17/2023 PROEN/IFRR INOVA/IFRR 2023

CLASSIFICAÇÃO PROJETOS PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º

Construção de
Desidratador e Defumador
para Processamento de
Matérias-Primas
Agropecuárias: Utilização
em Aulas Práticas e
Incentivo a Construção em
Comunidades e
Propriedades Rurais

100

**CLASSIFICADO

2º

Cerca elétrica para
contenção animal - Prática
integradora da área básica
com a área técnica

100
**CLASSIFICADO

3º
Combatendo a Cegueira
Botanica

100 **CLASSIFICADO

4 º
YOGA CAM _ seus
benefícios à saúde física e
mental

90 CLASSIFICADO

5º

Valorização dos resíduos
orgânicos em ambientes
institucionais por meio do
processo de compostagem

70

CLASSIFICADO

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE (2 vagas)

CLASSIFICAÇÃO PROJETOS PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º
Gestão Pública em
Notícias

95 CLASSIFICADO

2º

IV Gincana de
responsabilidade
socioambiental do
IFRR/CBVZO

90 CLASSIFICADO

	Documento assinado eletronicamente por: